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+5.13+5.46+5.79
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1.29 0.08 0.75

3.1.3.17

+6.78 +6.45 +6.12

+4.80
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3.1.1.26
3.1.1.24

3.1.1.26

3.1.1.263.1.1.26

3.1.1.24

3.1.1.31
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31

90

7.13 1.90 1.68

Cavedio per alloggiamento cavi elettrici

Porzione con impianto di tipo plenum

Fornitura esclusa 
dal presente 
appalto (stralciata)

0.83

3.1.3.23
3.1.3.21

3.1.1.06

3.3.1.05

3.2.1.18

3.2.1.36

3.1.2.03

3.1.2.44

3.2.1.30

Locale tecnico
ET.02.P0.51

S09 - Scala regia
ET.02.P0.75

1.
22

1.
32

0.
02

3.2.2.14

2.
81

3.1.1.31

Setto in c.a. con doppia armatura ed 
estradosso sagomato a gradoni, 
consultare tavole strutturali

Luce Luce

2.4.1.02

3.1.1.06

3.1.1.33 3.1.1.33

3.2.2.03 3.2.2.03

3.1.2.31

+0.30

+1.67+1.67

+4.39

+0.30

+4.80

Tende acustiche. Vedi schede
tecniche allegate alle relazioni
architettoniche e acustiche

8.5.1.01 8.5.1.01 8.5.1.01

8.5.1.01

Canale di estrazione fumo e calore

3.1.3.17

+4.39

3.3.1.05

3.3.1.05

3.1.1.06

3.1.1.26
3.1.1.24

3.1.1.24

3.1.1.26

Botole di ispezione tende acustiche 
ed impianti.
Per esatta posizione vedi tavola 
AR122 - PROGETTO - Pianta piano 
primo controsoffitti

3.2.5.10

2.4.1.044.1.1.30 4.1.1.28 4.1.1.30

3.3.1.02

4
AR111

Pendinatura regolabile con sistema
anticaduta, interasse 60 cm

3.1.2.61

Poltrone sala principale con 
schienale, sotto sedile e spalle dei 
braccioli in legno - Affidamento 
distinto

Poltrone sala principale con 
schienale, sotto sedile e spalle dei 
braccioli in legno - Affidamento 
distinto

Sistema di controventatura
antisismica, realizzato con puntone
con coppia di profili a C 50/50
scatolari, e pendini semplici e molla
di regolazione doppia per controvento
standard

Porzione con impianto di tipo plenum

Botola di ispezione per plenum a
controsoffitto, 20x20 cm, con
meccanismi di apertura posizionati
internamente. Ante con lana di
roccia, cartongesso, tinteggiato.
Guarnizione ignifuga e bloccaggi di
sicurezza

Lieve pendenza per scarico

Plenum trattato internamente con 
vernice atossica e che eviti 
spolveramento

+6.78 3.3.1.05

3.2.1.18

3.1.3.21

2.4.1.02

2.4.1.04

2.1.1.04 4.1.1.04

3.1.1.06

Infisso con inclinazione di 7°

3.1.3.17

3.2.2.14

1.
66

3.1.3.17

3.3.1.05

+4.26

3.1.1.06

Struttura di supporto 2.4.2.022.4.2.02
4.1.1.29

4.1.1.304.1.1.30

Sistema di controventatura
antisismica, realizzato con puntone
con coppia di profili a C 50/50
scatolari, e pendini semplici e molla
di regolazione doppia per controvento
standard

Pendinatura regolabile con sistema
anticaduta, interasse 60 cm

Poltrone sala principale escluse dal 
presente appalto - Affidamento 
distinto

Poltrone sala principale escluse dal 
presente appalto - Affidamento 
distinto

+1.89

+4.80

+6.78

RIFERIMENTI ABACHI 

QUOTE ALTIMETRICHE

0.00

SIMBOLI

N
Nord

LEGENDA

0.00

Diametro 1,5 m

AMBIENTI

Codice PBStf

Codici e specifiche

Spazio accessibile 

Terra

View Name
Scala 1:xxx

1
Identificazione vista

SZ X

0.0.0.00

0.0.0.00 Codice PBStf (pavimento)

Codice PBStf (soffitto)

0.0.0.00 Larghezza
Altezza  Codice PBStf 000

0000.0.0.00

- Tutte le quote e le misure devono essere verificate in cantiere
- Tutti gli arredi mobili esterni ed interni sono esclusi dall'appalto e hanno solo carattere indicativo
- Per l'esecuzione delle strutture fanno fede gli elaborati del progetto strutturale
- Per l'esecuzione degli impianti fanno fede gli elaborati del progetto impiantistico
- Come indicato in legenda, tutte le aree contrassegnate con retino rosso 45° sono escluse dal presente appalto
- Tutte le aree escluse dall'appalto nel PFTE restano confermate
- Si rimanda la scelta del colore e della granulometria della finitura della sala in fase di cantiere a cura della DL, Soprintendenza e progettisti.
- Le modanature devono essre conformi ai modelli originali rimossi in fase di messa in sicurezza e conservati presso il Politecnico di Torino
- A seguito dei pareri espressi dalla CdS, una porzione della modanatura esistente nel Foyer, sarà rimossa e utilizzata come modello per la nuova realizzazione. 
- Gli impianti (elettrici e di segnalazione) della Sala principale devono essere collocati all’interno degli appositi canali, progettati per non avere fonti di innesco nelle 
intercapedini delle pareti laterali e nell’ambiente situato al di sotto della gradonata.

NOTE: 

Pianta (finito)

Identificazione infissi 

Identificazione sezione

Identificazione pacchetti  verticaliIdentificazione pacchetti  orizzontali 

Sezione (finito)

Codice ambiente
Nome ambiente 
Superficie
Altezza netta 

DESTINAZIONE D'USO
mq 150,00

ET.00.P0.000

Murature / Materiali

Parete in cartongesso/muratura

0.00

Struttura in C.A. 

Muratura in laterizio (esistente)

Sistemazioni a verde

Pannello in legno (boiserie)

Identificazione dettagli
N° tavola

N° disegno01
019

Forometrie

Area esclusa dall'appalto
affidamento distinto
Fornitura esclusa dal 
presente appalto (stralciata)

Botole di ispezione

Struttura in C.A. (esistente)

Pavimento prefinito in listoni con
finitura nobilitata in rovere su
massetto in fibrocemento, sp. 6 cm

3.2.1.18

Setto in c.a. con doppia armatura ed 
estradosso sagomato a gradoni, 
consultare tavole strutturali

Gradonata in parquet di rovere con
vernice autoestinguente, sp. 20 mm

3.3.1.05

Controsoffitto pendinato con pannelli
in cartongesso con orditura metallica,
isolamento in lana di roccia, primer e
pittura sp. 10.25 cm

3.2.2.14

Cornice modanata della galleria e
delle pareti laterali in elementi di
gesso, h 110 cm, sp. medio 20 cm,
con elementi metallici di sospensione
a parete, su modello dell'originale.

3.2.5.10

Poltrone sala principale escluse dal 
presente appalto - Affidamento 
distinto

Parapetto con balaustra metallica con
montanti e traversi, finitura in tinta
d'ottone, h 110 cm

3.1.3.23

Parapetto con balaustra metallica con
montanti e traversi, finitura in tinta
d'ottone, h 100 cm

3.1.3.21

Tramezzo in cartongesso doppia
lastra tinteggiata con singola orditura
metallica e isolamento in lana di
roccia, sp. 10.00 cm

3.1.1.06
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Pannello in legno Okumè, sp 20 mm
1.2.2.02

Magatelli in legno massiccio
100x1600mm, sp 50 mm con
interposto isolante in fibra di vetro,
sp. 40 m

1.2.2.03

Pannello in legno lamellare LVL con
impiallacciature di legno, sp. 75 mm

1.2.2.01

Porzione con impianto di tipo plenum

Lieve pendenza 
per scarico

Plenum trattato internamente 
con vernice atossica e che eviti 
spolveramento

16
.5

5.
6

10
.9

16
.5

16
.5

7.
5

5.
0

4.
0

4.
6

8.
1

3.
8

Intercapedine passaggio 
currugato per impianti elettrici, 
sp.30mm

Alzata in legno massello di rovere 
(600 kg/m3 minimo) con vernice 
autoestinguente, class. rea. al 
fuoco B-s2,d0, sp. 20 mm

Segnapasso LED 2W, controllo
On/Off,  3000 ºK, corpo in ottone con
finitura grigia, foro di installazione Ø
29 mm

Pannello in legno Okumè, classe
reazione al fuoco B-s1, d0, 1600x900
mm, sp 20 mm

Setto in c.a. con doppia armatura ed 
estradosso sagomato a gradoni, 
consultare tavole strutturali.

2.0

Profilo di ancoraggio alzata in acciaio
a "L", ancoraggio meccanico
superiormente e a "dip" inferiormente,
dim. 20x3 mm

Pavimentazione in parquet di rovere
(600 kg/m3 minimo), con vernice
autoestinguente, class. rea. al fuoco
B-s2,d0, sp. 20 mm

Pannello in legno lamellare LVL con
impiallacciature di legno, sp. 75 mm

Magatelli in legno di abete massiccio
100x1600mm, sp 50 mm con
interposto isolante in fibra di vetro,
densità 100 kg/mc, sp. 40 mm

Lastra in cartongesso (EN 520) con
fornitura in opera comprensiva della
stuccatura e armatura dei giunti,
classe di reazione al fuoco A1 (UNI
EN 13501-1), incollata su parete con
stucco, densità 780kg/mc - sp. 12,5
mm - Lastra 1

LEGENDA - SEDUTE SALA (ESCLUSE DAL PRESENTE APPALTO)

Sedute platea configurazione fossa chiusa

Coefficienti prescritti di assorbimento delle poltrone 

Elementi inseriti all'interno degli elaborati grafici del PE ma affidati ad un appalto distinto:

N.B. SONO DA CONSIDERARSI PRESCRITTIVI I VALORI DEI COEFFISCENTI DI ASSORBIMENTO DELLE POLTRONE PER IL CORRETTO 
FUNZIONAMENTO ACUSTICO DELLA SALA.  

VERSIONE DATA DESCRIZIONE

DIREZIONE OPERE PUBBLICHE

Responsabile del Procedimento: 
Arch. Bruno Smania

ABDR Architetti Associati S.r.l.

REDATTO CONTROLLATO

Responsabile di Commessa: 
Ing. Tiziana CostanzoCONTECO S.p.A.

LIVELLO PROGETTUALE

CUP

CODICE OPERA

TITOLO INTERVENTO

ELABORATO N. TITOLO ELABORATO

DATA EMISSIONE

FORMATO DI STAMPA CODICE GENERALE ELABORATO

SCALA AREA PROGETTUALE

NOME FILE

ORGANISMO DI CONTROLLO
SCR PIEMONTE S.p.A.

COMMITTENTE COMUNE

IMPRESA AGGIUDICATARIA

MJW STRUCTURES 

Manens S.p.A.          

Dott. Geol. Roberto Salucci                               

Capogruppo Mandataria:

COBAR S.p.A.
Sede Legale:Via Selva 101; 
Sede Amm.: Via Monte Pollino 3 
70022 Altamura (Ba) Italy

RTP PROGETTAZIONE

Integrazione Prestazioni Specialistiche:
Arch. Michele Beccu - ABDR Architetti Associati S.r.l.
Progettazione Categoria Edilizia - Beni Tutelati:
Arch. Filippo Raimondo - ABDR Architetti Associati S.r.l.

Timbri e Firme

Progettazione Categoria Strutture
Ing. Massimo Majowiecki - MJW STRUCTURES 

Progettazione Impianti Elettrici e Speciali
Ing. Massimo Cadorin - Manens S.p.A.
Progettazione Impianti Meccanici
Ing. Viliam Stefanutti - Manens S.p.A.

COMMITTENTE

Mandanti:

Geologo 

Documento firmato digitalmente

VARIE

Giovane Professionista:
Arch. Valentina Bianchi - ABDR 

BIM Manager
Arch. Antonella Antonilli - ABDR 

Coordinatore Tecnico del Progetto:
Arch. Nicola Bissanti - ABDR 

Piano Nazionale per gli investimenti Complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Programma D.1: “Piano degli investimenti strategici sui siti del patrimonio culturale, edifici e aree naturali”

Consulenti Progettazione AntincendioIng. Roberto De Lieto Vollaro
Ing. Alessandro Leonardi

Arch. Laura Calcagnini                            Consulente Ambiente/DNSH

Biobyte s.r.l. Consulenti Acustica Sala
Consulenti Comfort acustico ambientale

Ing. Maria Cairoli
Dott.Enrico Moretti   
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PROGETTO - Sezioni di dettaglio - Galleria

A0+

22044D02

Architettonico

PROGETTO ESECUTIVO

SCR Piemonte Città di TORINO

"TORINO, IL SUO PARCO, IL SUO FIUME: MEMORIA E FUTURO” REALIZZAZIONE
DELLA BIBLIOTECA CIVICA E RIQUALIFICAZIONE DEL TEATRO NUOVO
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22044D02_3_0_E_AR_00_BB_111_1

Scala  1 : 50
Stralcio pianta piano primo1

Scala  1 : 50
Sezione D62

Scala  1 : 50
Sezione D73

Scala  1 : 20
Dettaglio gradonata Galleria4

Scala  1 : 5
Dettaglio gradino gradonata Galleria5

0 22/05/2025 Emissione Progetto Esecutivo a seguito dei pareri espressi dagli Enti preposti in CdS ABDR ABDR
1 24/07/2025 Aggiornamenti ABDR ABDR


